1

平成 30年度 公園管理運営士会関西支部総会議事録

1．日 時 平成 30年 5月 21日 午後 3時 30分～午後 4時 30分

2．場 所 兵庫県立明石公園事務所２階大会議室

3．出席者 17名

4．議 案

第１号議案 平成 29年度事業報告に関する件

第２号議案 平成 29年度収支決算に関する件

第３号議案 平成 30年度事業計画に関する件

第４号議案 平成 30年度収支予算に関する件

第５号議案 役員の変更に関する件

その他   支部再編に関する件

5．議 事

 石原支部長が開会を宣する前に 5月 5日にご逝去された黒﨑道雄幹事について報告し、

出席者全員で黙とうを捧げた。その後石原支部長を議長とし、開会を宣して議案の審議

に入った。

第１号議案 平成 29年度事業報告に関する件

 本議案について、大槻幹事から議案書により詳細な報告がなされた。これについて、

議長が議場へ意見を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第２号議案 平成 29年度収支決算に関する件

 本議案について、大槻幹事から議案書により詳細な説明があり、続いて黒﨑幹事に代

わり、公園管理運営士会会長、関西支部顧問である糸谷氏よりその内容が適正かつ正確

であることの報告がなされた。これについて、議長が議場へ意見を求めたところ、満場異

議なく承認可決した。

第３号議案 平成 30年度事業計画に関する件

 本議案について、大槻幹事から議案書により説明があり、これについて、議長が議場

へ意見を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第４号議案 平成 30年度収支予算に関する件

 本議案について、大槻幹事から議案書により説明があり、これについて、議長が議場

へ意見を求めたところ、「Ⅰ.収入の部」の「利息」分、3 円が収入計に入っていないことが

指摘され、修正を行うこととし、満場異議なく承認可決した。

2

第５号議案 役員の変更に関する件

本議案について、議長から議案書により説明があり、片岡幹事ら 3人の幹事の退任と

新たに金子幹事の就任について、議場へ意見を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

また、黒崎幹事が行っていた会計監査については、後任の調整を行うことで了承された。

その他   支部再編に関する件

本議案について、議長から議案書により説明があり、これについて、議場へ意見を求

めたところ、満場異議なく承認可決した。

平成 30年 6月 4日

公園管理運営士会 関西支部 第 6回総会

     議長 石原 憲一郎

議事録署名人 大槻 憲章

1

平成３０年度 公園管理運営士会関西支部総会 議案

日時：平成 30 年 5 月 21 日 午後 3 時 30 分～午後 4 時 30 分

場所：兵庫県立明石公園事務所２階大会議室

次      第

第１号議案 平成 29 年度事業報告

第２号議案 平成 29 年度収支決算

第３号議案 平成 30 年度事業計画

第４号議案 平成 30 年度収支予算

第５号議案 役員の変更について

その他   支部再編について

（一社）公園管理運営士会関西支部

2

第 1 号議案 平成 29 年度事業報告

１．総会

平成 29 年度関西支部総会

平成 29 年 6 月 8 日（木）13：00～13：30

大阪市立八幡屋公園中央体育館

11：00～11：30 八幡屋公園の見学会 参加者：34 名（モルック体験 20 名）

13：00～13：30 関西支部総会  出席者：12 名

14：00～14：30 公園管理運営士会第 2 回代議員総会 出席者：25 名

15：00～17：00 シンポジウム テーマ「これからの公園経営をさぐる」

基調講演 「大阪市の公園経営について」

大阪市の竹野瑞光調整課長

パネルディスカッション テーマ：「公園経営の課題」

パネリスト 竹野瑞光氏、片岡美穂氏、河野勝氏

コメンテーター 佛教大学の堀江典子准教授

コーディネーター 大阪府立大学教授の上甫木昭春教授

参加者：77 名（内、発表者 5 名、スタッフ 2 名）

17：00～交流会 参加者：48 名（内、発表者 5 名、スタッフ 3 名）

２．幹事会

■第 11 回幹事会

日 時：平成 29 年 8 月 4 日（金）18：00～19：00

会 場：造園会館 4 階 会議室

出席者：石原支部長、大谷幹事、小野幹事、片岡幹事、黒崎幹事、

河野幹事、東野幹事、藤原幹事、大槻幹事、糸谷顧問

議 題：

１．公園管理運営士会関西支部研修会の開催について

２．関西支部主催の秋季研修会について

３．公園管理運営士会本部の移転について

■第 12 回幹事会

日 時：平成 30 年 1 月 10 日（水）18：00～19：00

会 場：谷四ばんらいビル 4 階 会議室 B

出席者：石原支部長、大谷幹事、小野幹事、河野幹事、東野幹事、

山口幹事、大槻幹事、糸谷顧問

3

議 題：

１．支部再編について

２．人材登録について

■第 13 回幹事会

日 時：2018 年 3 月 26 日（月）18：00～19：00

会 場：NPO 国際造園研究センター

出席者：石原支部長、大谷幹事、小野幹事、竹田幹事、東野幹事、

藤原幹事、堀江幹事、山口幹事、大槻幹事

議 題：

１．第 12 回議事録について確認

２．公園管理運営士会西日本支部総会について

３．平成 30 年度の事業計画及び予算について

４．支部体制（公園管理運営士会西日本支部への移行及び役員等）について

５．公園管理運営士会代議員総会について

６．研修会・交流会について

７．公園管理に関する海外情報交流会について

８．公園管理運営士会企画委員＆全国支部長合同会議（東京）報告について

９．その他 人材登録者ほか

３．研修会・見学会

■研修会 平成 29 年 8 月 28 日（月）13：30～16：40

会場：大阪歴史博物館 講堂

テーマ：これからの都市公園

都市公園法並びに関係法の改正に関する研修会

基調講演

「都市公園を取り巻く社会的環境の変化に対応した公園管理のあり方」

町田 誠 氏 国土交通省都市局公園緑地・景観課課長

トークセッション （14：55～16：40）

「これからの都市公園のあり方（計画・管理・運営・経営）」

町田 誠 氏      国土交通省都市局公園緑地・景観課 課長

小柴 千賀 氏    （一財）大阪府公園協会事務局経営企画課 主査

長谷川 利恵子 氏 （株）公園マネジメント研究所 主任研究員

拾井 道夫 氏   （公財）大津市公園緑地協会 理事長

松嵜 由利子 氏   大阪府都市整備部都市計画室公園課 課長補佐

石原 憲一郎 氏  公園管理運営士会関西支部長（コーディネーター）

4

■見学会（秋季研修会） 平成 29 年 11 月 30 日（木）13：30～17：00

見学先：草津川跡地公園（滋賀県草津市）  参加者：10 名

案  内：指定管理者「草津川跡地公園パートナーズ」

協力団体：草津まちづくり㈱、草津市ガーデンサークル

grassy（グラッシー）、くさねっこからの活動紹介

草津川跡地公園の整備について説明

草津市建設部草津川跡地整備課整備管理グループ（職員 2 名）

４．情報発信

公園管理運営士会関西支部のホームページを管理運営したほか、本部 QPA 通

信で、関西支部情報を適宜発信した。

５．公園管理運営士人材登録の推薦

公園管理運営士人材登録の候補として、公園管理運営士会関西支部が推薦する

人材を新たに 8 名選出し、本部に通知した。

６．その他

関西支部に関係する団体が主催する各種行事に協賛・後援した。

本部の理事会・支部長会議・企画会議等に参画した。

■街路樹研修会

日時：平成 29 年 10 月 31 日（火）13：15～16：30

    場所：大阪市中央公会堂 小集会室

    主催：NPO おおさか緑と樹木の診断協会

■第 3 回みどりの交流フォーラム

日時：平成 29 年 10 月 6 日（金）13：15～16：30

    場所：大阪市立長居植物園 花と緑と自然の情報センター

    主催：（一財）日本造園修景協会阪奈和支部

■平成 29 年度ランドスケープ施設見学会

日時：平成 29 年 11 月 3 日（土）10：00～16：30

    場所：国営淀川河川公園背割堤さくらであい館（八幡市）

    主催：（一財）日本造園修景協会阪奈和支部

5

第 2 号議案 平成 29 年度収支決算

  （単位：円）

科目 予算 決算 差額 備考

Ⅰ．収入の部

 前年度繰り越し 130,986 130,986 0

 本部からの入金 178,000 306,000 128,000
Ｈ29年度支部助成金 190千円のう

ち 126千円が本部から入金済み

 総会懇親会会費 70,000 148,000 78,000

 交流会会費 50,000 276,000 226,000

 利息 10 2 -8

収入計 428,996 860,988 431,992

Ⅱ．支出の部

 支部総会費用 80,000 162,055 82,055  総会開催費等

 交流会費用 60,000 259,049 199,049 研修会（シンポジウム、見学会）等

事業研究部会費用 50,000 0 -50,000

 物品購入費 10,000 1,867 -8,133  印鑑等

 ＨＰ運用費 64,800 64,800 0

 交通費 30,000 58,120 28,120
支部長会議、幹事会、研修会等関係者

交通費

 事務局費 10,000 5,812 -4,188

 予備費 124,196 0 -124,196

支出計 428,996 551,703 122,707

収入－支出 0 309,285

次年度に繰越

6

7

第 3 号議案 平成 30 年度事業計画

１．総会・幹事会等

通常総会、幹事会を開催し、支部として、運営の充実と活性化及び会員の有意義

な交流を図る。

２．交流会等

秋開催を目標に、交流会(見学会・研修会）を実施する。また各関連団体と連携し

た研修会等に取り組む。

また、若手中心とした事業研究部会を開催し、公園管理運営等の新展開について

事業手法等も含めて調査・研究する。

３．広報・要請活動

西日本各方面を中心に公園管理運営士資格制度の普及を図り、公園管理運営士の

地位向上を図る。このため、関係自治体へ指定管理者等の認定について公園管理

運営士の積極的な登用を条件とするよう要請活動を行う。

４．ホームページ

関西支部のホームページの管理と運営を行う。

５．その他

関係団体が主催するシンポジウムの実施等に協力するなど、必要な事業に取組む。

8

第 4 号議案 平成 30 年度収支予算

（単位：円）

科目 予算額 備考

Ⅰ．収入の部

 前年度繰り越し 309,285

 本部からの入金 64,000 H29年度支部助成金 190千円のうちの残額

 総会懇親会会費 70,000

 交流会会費 50,000

 利息 3

収入計 493,288

Ⅱ．支出の部

 支部総会費用 100,000  総会会場使用料、講師謝礼、資料製作等

 交流会費用 70,000  10月研修会・講演会実施費用等

 事業研究部会費用 50,000

 物品購入費 10,000

 ＨＰ運用費 64,800

 交通費 70,000  幹事会交通費、支部長会議交通費等

 事務局費 20,000 コピー、送料、振込手数料

 予備費 108,485

支出計 493,285

9

第 5 号議案 役員の変更について

別紙参照

第 6 号議案 その他

支部再編について

10

（別紙）

平成 29・30 年度 公園管理運営士 関西支部役員（変更案）

支部長          石原 憲一郎  公益財団法人兵庫県園芸・公園協会

副支部長         竹田 和真   一般財団法人大阪府公園協会

副支部長（退任） 片岡 美穂   久宝寺緑地管理事務所（株式会社美交工業）

幹事       松原 秀也   株式会社ヘッズ

幹事       小野 隆    株式会社公園マネジメント研究所

幹事       源田 雅史   公益財団法人兵庫県園芸・公園協会

幹事（退任）   黒﨑 道雄   キタイ設計株式会社

幹事       田中 幸一   阪神造園建設業協同組合

幹事       東 真     関西造園土木株式会社

幹事       東野 太    神戸市公園砂防部管理課

幹事       山口 隆史   植彌加藤造園株式会社

幹事       大谷 耕平   元公益財団法人和歌山スポーツ振興財団

幹事（退任）   河野 勝    西武造園株式会社

幹事（新任）   金児 維知郎  西武造園株式会社

幹事       藤原 圭介   株式会社日比谷アメニス

幹事       福井 清英   元一般財団法人大阪スポーツみどり財団

幹事       堀江 典子   佛教大学社会学部准教授

幹事(事務局）   大槻 憲章    株式会社公園マネジメント研究所

顧問        森下 元之   阪神造園建設業協同組合

顧問       糸谷 正俊   一般社団法人公園からの健康づくりネット

顧問       橘 俊光    一般社団法人日本公園緑地協会